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Hechos Relevantes o Esenciales entre Enero – Diciembre 2014 
 
Con fecha 3  de  abr i l  de  2014 
 
De  acuerdo  a  lo  d ispues to  en  e l  Ar t í cu lo  N°  9  e  inc isos  1º  y  2º  de l  Ar t í cu lo  N°  10  de  la  Ley  
N°  18 .045,  Ar t í cu lo  N°  63 de  la  Ley  N°  18.046 ,  as í  como lo  seña lado  por  las  C i rcu lares  Nº  
660 ,  N°  1737 y  la  Norma de  Carác ter  Genera l  N°  30 ,  las  t res  de  esa  Super in tendenc ia ,  y  
deb idamente facu l tado ,  in formo y  comun ico  a  Ud. ,  en  carác ter  de  hecho esenc ia l ,  que  e l  
D i rec tor io  de  la  Soc iedad en  ses ión de  fecha  3  de  Abr i l  de  2014,  acordó  c i ta r  a  Jun ta  
Ord inar ia  de  Acc ion is tas,  que  se  ce lebrará  e l  d ía  22  de Abr i l  de  2014 a  las  11 :30 horas ,  en 
las  o f i c inas de  la  Soc iedad,  ub icadas  en  Teat inos  N°  220 P iso  7 ,  Sant iago .  Tendrán 
derecho a  par t i c ipar  en  d icha  Jun ta  los  acc ion is tas insc r i tos  en  e l  Reg is t ro  de  Acc ion is tas a  
la  med ianoche de l  d ía  14  de  Abr i l  de  2014.  
 
En  la  misma ses ión e l  D i rec tor io  acordó proponer  a  la  Junta  Ord inar ia  de Acc ion is tas ,  e l  
pago de l  d iv idendo de f in i t i vo  N°110 de  $40 . -  por  acc ión ,  con cargo  a  las  u t i l i dades  de l  
e je rc ic io  f ina l i zado  a l  31  de  D ic iembre de  2013.  De ser  aprobado e l  re fer ido d iv idendo,  su  
pago se  e fectuará  a  con ta r  de l  d ía  7  de  Mayo de  2014 y  tendrán  derecho a  perc ib i r lo ,  los  
acc ion is tas  insc r i tos  en  e l  Reg is t ro  de Acc ion is tas  a  la  med ianoche de l  d ía  30  de  Abr i l  de  
2014.  
 
Las  mater ias  a  t ra tar  en  la  Junta  ind icada  an te r io rmente  serán  las  s igu ien tes :  
 
•Pronunc iarse  sobre la  Memor ia  y  Es tados F inanc ieros  Aud i tados  cor respond ientes a l  
e je rc ic io  f ina l i zado  a l  31  de  D ic iembre de  2013;  
 
•  Reso lver  sobre  la  d is t r ibuc ión de las  u t i l idades de l  e jerc ic io  y  e l  repar to  de l  d iv idendo  
de f in i t i vo  N°110;  
 
•  F i ja r  Po l í t i ca  de D iv idendos ;  
 
•  F i ja r  la  remunerac ión  de l  D i rec tor io  para  e l  e jerc ic io  2014 ;  
 
•  F i ja r  la  remunerac ión de l  comi té  de  D i rec to res  y  su presupuesto  de gas tos para  e l  
e je rc ic io  2014;  
 
•  In formar  sobre  los  acuerdos  de l  D i rec tor io ,  re lac ionados  con  las  operac iones  a  que  se  
re f ie re  e l  T í tu lo  XVI  de  la  Ley  Nº  18 .046 ;  
 
•  Des ignar  Aud i tores Ex ternos para  e l  e je rc ic io  2014;  y  
 
•  T ra tar  las  demás mater ias  que  incumben a  estas  Jun tas.  
 
Con fecha 22  de  abr i l  de 2014 
 
De acuerdo  a  lo  d ispues to  en e l  a r t í cu lo  9  e  inc iso  2°  de l  ar t ícu lo  10  de  la  Ley N°18.045 ,  
as í  como lo  seña lado  por  la  C i rcu lar  N°  1 .737  y  la  Norma de  Carác ter  Genera l  N°  30 ,  
ambas  de  esa  Super in tendenc ia ,  en  mi  ca l idad  de  Geren te  Genera l  de  Fores ta l  
Const ruc tora  y  Comerc ia l  de l  Pací f i co  Sur  S .A. ,  deb idamente  facu l tado ,  me permi to  
in formar  a  us ted  en  ca l idad  de  hecho esenc ia l  o  in formac ión re levante ,  que  en  la  Jun ta  
Ord inar ia  de Acc ion is tas  de  nuest ra  soc iedad,  ce lebrada  e l  Mar tes  22  de  Abr i l  de  2014,  se  
acordaron  por  la  unan imidad  de  los  acc ion is tas las  s igu ientes  mater ias :  
 
a )  Aprobar  la  Memor ia ,  Estados  F inanc ie ros,  e  In forme presen tado  por  los  Aud i tores  

Ex ternos,  cor respond ien te  a l  per íodo comprend ido  en t re  e l  1  de  Enero  y  e l  31  de  
D ic iembre  de 2013.  
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b)  Pagar ,  a  par t i r  de l  7  de  Mayo de  2014 a  los  señores  acc ion is tas  inscr i tos  a  la  
med ianoche de l  d ía  30 de  Abr i l  de  2014,  e l  d iv idendo de f in i t i vo  mix to  N°  110  de  $  40 . -  
por  acc ión,  equ iva len te  a  US$ 0 ,071810707 por  acc ión ,  ca lcu lado  según e l  dó lar  
observado pub l i cado  en  e l  D iar io  Of ic ia l  de l  d ía  de es ta  Junta  de  $  557,02  por  dó lar  con 
cargo  a  las  u t i l i dades  de l  e je rc ic io  2013.  En  cumpl im ien to  a  la  C i rcu lar  N°  660  de  22  de  
Octubre  de  1986 de  esa  Super in tendenc ia  ad juntamos 2  Formula r ios  N°1  con  e l  de ta l le  
de  este  d iv idendo.  

 
c )  Aprobar  la  d is t r ibuc ión de la  u t i l idad de l  e jerc ic io  de  US$ 65 .451 .415 ,95  de  la  s igu ien te  

manera :  
-  Des t inar  US$11.899.322 ,21  a  cubr i r  e l  d iv idendo de f in i t i vo  N°  109  de  $50.  
(US$0,095194578)  por  acc ión .  
-  Des t inar  US$8.976 .338 ,37  a  cubr i r  e l  d iv idendo de f in i t i vo  N°  110 de  $40. -  
(US$0,07181 0707)  por  acc ión .  
-   Dest inar  e l  sa ldo  de  la  Ut i l i dad  de l  E je rc ic io ,  ascendente  a  US$ 44.575 .755 ,37  a l  
Fondo de  Acc ion is tas Proven ientes  de Ut i l idad.  
 

d )  Aprobar  como po l í t i ca  para  la  d is t r ibuc ión  de  d iv idendos  fu turos ,  repar t i r  a l rededor  de  
un  60% de aque l la  par te  de  las  u t i l i dades  que  hayan s ido e fec t i vamente  perc ib idas  por  
la  Soc iedad en  e l  e jerc ic io  o  un porcen ta je  no  in fe r io r  a l  30% de  la  u t i l i dad  l íqu ida 
d is t r ibu ib le  de l  e jerc ic io  s i  es te  resu l tare  mayor  a l  an ter io r .  
 

e )  Aprobar  e l  pago  como remunerac ión  a l  D i rec tor io ,  en  con jun to ,  por  concepto  de 
par t i c ipac ión en las  u t i l idades cor respond ien tes  a l  E jerc ic io  2014,  un  0 ,9% de  las  
u t i l i dades  que  hayan s ido e fec t i vamente  perc ib idas por  la  Soc iedad en  e l  e je rc ic io .  No 
obs tan te  lo  an ter io r ,  en n ingún caso la  par t i c ipac ión  to ta l  de l  D i rec tor io  podrá exceder  
e l  0 ,60  por  c ien to  sobre  la  u t i l i dad  l íqu ida  d is t r ibu ib le  de l  E je rc ic io .  

 
f )  Aprobar ,  para  e l  E je rc ic io  2014,  la  remunerac ión  de l  Comi té  de l  D i rectores en  un  te rc io  

de  la  remunerac ión  que  e l  d i rec tor  perc ibe  en  su ca l idad  de  ta l  y  un  p resupuesto  de  
gas tos para  e l  func ionamien to  de es te  mismo Comi té  de US$20.000. ·  

 
g )  Des ignar  a  Ernst  &  Young Serv ic ios  Pro fes iona les  de  Aud i tor ía  y  Asesor ías  L im i tada ,  

como aud i tores  ex te rnos  para  e l  e jerc ic io  1  de  Enero  a l  31  de  d ic iembre de 2014.  
 

h )  Facu l tar  a l  D i rec tor io  para  que  has ta  la  p róx ima Jun ta  Genera l  Ord inar ia  de  Acc ion is tas 
pueda,  de acuerdo a  las  c i rcuns tanc ias  que  e l  m ismo D i rec tor io  ca l i f ique,  p roceder  a l  
pago de  d iv idendos  eventua les  con t ra  fondos p roven ien tes  de  u t i l i dades  y  sus  
reva lor i zac iones  por  los  montos  y  en las  fechas  que  e l  D i rector io  de termine  en  cada 
opor tun idad .  

 
i )  Aprobar  e l  p roced imien to  para  la  d is t r ibuc ión de d iv idendos  y  med idas  de  segur idad .  

 
j )  Aprobar  la  mantenc ión de l  d iar io  "La  Segunda"  de Sant iago  para  las  pub l i cac iones de 

av isos  a  c i tac iones  de  Jun tas .  
 
Con fecha 10  de  octubre de 2014 
 
Conforme a  lo  d ispuesto  en  los  a r t í cu los  9°  y  10°  inc iso  segundo de  la  Ley  18 .045 ,  en la  
Norma de  Carácter  Genera l  número 30  de  esa  Super in tendenc ia  de  Va lores  y  Seguros ,  
deb idamente facu l tado,  in formo a  usted  que  en  ses ión  ord inar ia  de l  D i rec tor io  de  Foresta l ,  
Const ruc tora  y  Comerc ia l  de l  Pac í f i co  Sur  S.A . ,  ce lebrada  con  fecha  de  hoy,  acordó  
in formar  en ca l idad de Hecho Esenc ia l ,  l o  s igu ien te .  
 
La  re forma t r ibu tar ia  con ten ida  en  la  Ley  N°20.780 ,  además de  aumentar  la  tasa  de l  
impuesto  a  la  ren ta  de  Pr imera  Categor ía  cambia ,  en t re  o t ras  cosas ,  la  fo rma de  t r ibu ta r ,  
in t roduc iendo e l  concepto  de  " ren ta  a t r ibu ida"  y  es tab lece  una  g radua l idad  en  cuanto  a  la  
en t rada  en  v igenc ia  de e l la .  Fores ta l ,  Cons t ruc to ra  y  Comerc ia l  de l  Pací f i co  Sur  S.A . ,  
podrá ,  a  con tar  de l  año  comerc ia l  2018,  t r ibu tar  en base a  un s is tema parc ia lmente  
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i n tegrado ,  en e l  que  la  tasa  de l  impues to  de  Pr imera  Categor ía  a lcanzará  un  27%,  a  menos  
que ,  en  una  fu tura  Jun ta  de  Acc ion is tas ,  se  acuerde  t r ibu tar  en  base  a  un  s is tema de  ren ta  
a t r ibu ida ,  en cuyo  caso  la  tasa  de l  impuesto  de Pr imera Categor ía ,  a  con tar  de l  año 
comerc ia l  2017 ,  ser ía  de  un  25%.  
 
Cons iderando lo  anter io r  y  que  no  se  ha  ce lebrado una  Jun ta  de  acc ion is tas que  acuerde e l  
s i s tema de  t r ibu tac ión  en base  a  ren ta  a t r ibu ida ,  la  ap l i cac ión  de  Normas In ternac iona les  
de  In formac ión  F inanc iera ,  imp l i carán,  por  ún ica  vez ,  e l  reconoc imien to  de  un impor tan te  
e fec to  por  impues tos  d i fe r idos  con  cargo  a  resu l tados  de aprox imadamente US$68 mi l lones ,  
que  se  verá  re f le jado  en los  es tados f inanc ieros  de  la  Soc iedad a l  30  de  sep t iembre  de  
2014.  Por  o t ra  par te ,  la  u t i l i dad  l íqu ida  d is t r ibu ib le  d isminu i rá  en  aprox imadamente  US$43 
mi l lones,  con forme a  los  a jus tes  para  de te rminar  la  u t i l i dad  l íqu ida  d is t r ibu ib le  aprobados 
por  e l  D i rec to r io ,  según lo  d ispues to  en la  C i rcu la r  N°1 .945 de 2009,  de la  
Super in tendenc ia  de  Va lores  y  Seguros.  
 
Con fecha 22  de  octubre de 2014 
 
Conforme a  lo  d ispuesto  en  los  a r t í cu los  9°  y  10°  inc iso  segundo de  la  Ley  18 .045 ,  en la  
Norma de  Carácter  Genera l  número 30  de  esa  Super in tendenc ia  de  Va lores  y  Seguros ,  
deb idamente facu l tado ,  in formo a  us ted  en ca l idad  de  Hecho Esenc ia l ,  l o  s igu ien te :  
 
En  un  "Hecho Esenc ia l "  env iado  e l  10  de oc tubre  pasado,  nues t ra  Soc iedad in formó que 
con  mot ivo  de  la  d ic tac ión  de  la  Ley  N°20.780  sobre  re forma t r ibu tar ia ,  sus  resu l tados  
ser ían  impactados  por  un inc remento  en  los  impues tos  d i fe r idos  con  cargo  a  resu l tados  de 
aprox imadamente  US$68 mi l lones,  como consecuenc ia  de l  aumento  de  tasa de l  Impues to  a  
la  Renta  de  Pr imera  Categor ía .  Por  o t ra  par te ,  la  u t i l i dad  l íqu ida  d is t r ibu ib le  d isminu i r ía  en  
aprox imadamente US$43 mi l lones ,  con forme a  los  a jus tes  para  de te rminar  la  u t i l idad  
l íqu ida  d is t r ibu ib le  aprobados  por  e l  D i rec tor io ,  según lo  d ispues to  en la  C i rcu lar  N°  1 .945  
de  2009,  de  la  Super in tendenc ia  de  Va lo res  y  Seguros.  Todo lo  an ter io r ,  se  ver ía  re f le jado  
en  los  es tados  f inanc ieros  de  la  Soc iedad a l  30  de  sep t iembre de  2014.  
 
Con fecha  17  de  oc tubre  de  2014,  la  Super in tendenc ia  de  Va lo res  y  Seguros ,  emi t ió  e l  
O f i c io  C i rcu la r  N°856 que  d ic tamina  sobre la  fo rma de reg is t rar  e l  e fecto  descr i to  
an ter io rmente ,  seña lando que,  "No obs tan te  lo  es tab lec ido  en las  Normas In ternac iona les  
de  Contab i l i zac ión  ( lAS por  sus  s ig las  en  ing lés)  N°12 y  sus respec t ivas  in te rp re tac iones ,  
las  d i fe renc ias  en  ac t i vos  y  pas ivos  por  concepto  de  Impues tos  D i fe r idos  que  se  produzcan  
como e fec to  d i rec to  de l  inc remento en  la  tasa  de  impues tos  de  p r imera  ca tegor ía  
in t roduc ido  por  la  Ley  20 .780 ,  deberán  con tab i l i za rse  en  e l  e je rc ic io  respec t i vo  con t ra  
pa t r imon io" .  
 
En  consecuenc ia ,  se  in forma que,  de  acuerdo  a l  Of ic io  C i rcu lar  an tes  menc ionado,  e l  e fecto  
en  impuestos  d i fe r idos  deb ido  a l  aumento  de  tasa  de  Impues to  a  la  Renta  de pr imera  
ca tegor ía ,  no  impac tará  los  resu l tados  n i  la  de te rminac ión  de  la  u t i l i dad  l iqu ida  d is t r ibu ib le  
de  la  soc iedad,  s ino  que se  con tab i l i za rá  con  cargo  a  pa t r imon io  en  los  estados  f inanc ie ros  
a l30  de  sept iembre  de  2014,  y  por  tan to  queda s in  e fec to  lo  seña lado  en  nuest ra  
comun icac ión  de fecha  10  de oc tubre .  
 
Con fecha 4  de  d ic iembre  de  2014 
 
De acuerdo  a  lo  d ispuesto  en  la  C i rcu la r  N°660,  as í  como lo  seña lado  por  la  C i rcu la r  
N°1 .737  y  la  Norma de Carác te r  Genera l  N°30,  todas  de  esa  Super in tendenc ia ,  en mi  
ca l idad de Geren te  Genera l  de  Foresta l ,  Cons t ructora  y  Comerc ia l  de l  Pací f i co  Sur  S .A . ,  
deb idamente facu l tado,  me permi to  in fo rmar  a  us ted  que  e l  D i rec to r io  en  su  ses ión  de  fecha 
4  de  d ic iembre  de  2014,  acordó  d is t r ibu i r  e l  d iv idendo prov isor io  N°111 de  $40 . -  (cuaren ta  
pesos)  por  acc ión ,  a  par t i r  de l  29  de D ic iembre de  2014,  con cargo  a  las  u t i l i dades de l  
e je rc ic io  2014.  
 

**** 


